
 
Российская Федерация 
Свердловская область 

Администрация муниципального образования 
«Галкинское сельское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы муниципального образования «Галкинское сельское поселение» 

 
 от 07.11.2019г.                                № 164 
 с. Квашнинское 

 
Об утверждении административного регламента по осуществлению 

муниципального контроля в области торговой деятельности на 
территории муниципального образования «Галкинское сельское 

поселение» 

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Постановлением Правительства Свердловской области от 
17.10.2018 N 697-ПП "О разработке и утверждении административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг", 
руководствуясь статьей 26 Устава МО «Галкинское сельское поселение»,    

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить административный регламент по осуществлению 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории 
муниципального образования «Галкинское сельское поселение» (прилагается). 

 
2.Постановление Главы №212 от 31.05.2016 г. «Об утверждении 

административного регламента исполнения муниципальной функции по 
осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на 
территории муниципального образования «Галкинское сельское поселение» 
признать утратившим силу. 

3. Ведущему специалисту Филипповой М.В. в течение 10 (десяти) 
календарных дней с даты официального опубликования настоящего 
Постановления обеспечить его размещение в региональной государственной 
информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Свердловской области". 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования "Галкинское  сельское поселение"  galkinskoesp.ru и 
опубликовать в газете «Камышловские известия». 

5. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления оставляю за 
собой. 

 
 



Глава МО 
«Галкинское сельское поселение»                                    А.А. Шумакова 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден 
Постановлением Главы МО 

«Галкинское сельское поселение» 
от07.11.2019 №164 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ 
ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МО «ГАЛКИНСОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 



 
1. Осуществление муниципального контроля в области торговой 

деятельности на территории МО «Галкинское сельское поселение». 
 

2. НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНА 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

 
2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории МО 
«Галкинское сельское поселение» является Администрация МО «Галкинское 
сельское поселение», в лице уполномоченных специалистов (далее также - орган 
муниципального контроля). 

В случаях и в порядке, определенных законодательством Российской 
Федерации, к проведению мероприятий в рамках осуществления муниципального 
контроля, предусмотренного настоящим Административным регламентом, 
привлекаются эксперты (экспертные организации). 

При осуществлении муниципального контроля за соблюдением 
законодательства в области торговой деятельности орган муниципального 
контроля взаимодействует со следующими государственными органами: 

Камышловской межрайонной прокуратурой, которая согласовывает проекты 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, направляемых органом муниципального 
контроля, внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей осуществляющих торговую деятельность на территории 
городского округа МО «Галкинское сельское поселение»   

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации N 19 по Свердловской области (624800, Свердловская область, город 
Сухой Лог, ул. Юбилейная, дом 12, телефон: (34373) 3-48-52) по вопросам 
межведомственного взаимодействия; 

Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка по Уральскому 
федеральному округу (620144, Свердловская область, город Екатеринбург, улица 
Большакова, дом 99а, телефон: (343) 385-03-05, сайт http://www.fsrar.ru) по 
вопросам межведомственного взаимодействия. 
 

3. НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ, 
РЕГУЛИРУЮЩИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
      3.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования размещен на официальном сайте МО «Галкинское сельское 
поселение» в сети Интернет, в региональной государственной информационной 
системе "Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 
Свердловской области" и в федеральной государственной информационной 
системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 
 

4. ПРЕДМЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
 

4. Предметом осуществляемого муниципального контроля является проверка 



соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской 
области (далее также - обязательные требования), а также требований 
муниципальных правовых актов в области торговой деятельности. 
 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
5. Должностное лицо органа муниципального контроля при осуществлении 

муниципального контроля имеет право: 

1) объявлять юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований; 

2) предлагать юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об 
этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального 
контроля; 

3) проводить плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий на 
основании плановых (рейдовых) заданий; 

4) осуществлять наблюдение за соблюдением обязательных требований 
посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического 
лица и индивидуального предпринимателя, обязанность по представлению 
которой (в том числе посредством использования федеральных государственных 
информационных систем) возложена на таких лиц в соответствии с федеральным 
законом; 

5) принимать в пределах своей компетенции меры по пресечению нарушений 
обязательных требований; 

6) приостанавливать проведение плановой выездной проверки на срок, 
необходимый для осуществления межведомственного информационного 
взаимодействия в порядке и случаях, установленных Федеральным законом от 
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля" (далее - Федеральный закон N 294-ФЗ); 

7) применять фото и видеосъемку, иные не противоречащие 
законодательству способы фиксации обстоятельств осуществления 
муниципального контроля; 

8) органы муниципального контроля при организации и осуществлении 
муниципального контроля, могут привлекают экспертов, экспертные организации к 
проведению мероприятий по контролю для оценки соответствия осуществляемых 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями деятельности или 
действий (бездействия), производимых и реализуемых ими товаров 
(выполняемых работ, предоставляемых услуг) обязательным требованиям и 
требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, и анализа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019


соблюдения указанных требований, по проведению мониторинга эффективности 
муниципального контроля; 

9) осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом N 294-
ФЗ. 

6. Должностное лицо органа муниципального контроля при осуществлении 
муниципального контроля обязано: 

1) своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные в 
соответствии с действующим законодательством и настоящим Административным 
регламентом полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению 
нарушений обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 
которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения Главы Администрации 
МО «Галкинское сельское поселение» в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 
выездную проверку только при предъявлении служебного удостоверения, 
распоряжение Главы Администрации МО «Галкинское сельское поселение» и в 
случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ, 
документ о согласовании проведения проверки; 

5) орган муниципального контроля обязан в течение 10 дней в письменной 
форме сообщить юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю о 
мерах принятых в отношении виновных, в нарушении законодательства 
Российской Федерации должностных лиц; 

6) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки; 

7) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

9) истребовать в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия документы и (или) информацию, включенные в перечень 
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия органами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019&dst=356&fld=134


государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при 
организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация; 

10) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
представления документов и (или) информации, включая разрешительные 
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, включенные в Перечень; 

11) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с результатами проверки; 

12) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 
среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных 
в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 
уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 
имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, для 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 
также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

13) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

14) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 
законом N 294-ФЗ; 

15) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

16) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
ознакомить их с положениями настоящего Административного регламента; 

17) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок 
в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

18) в случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров 
территорий муниципального образования нарушений обязательных требований 
принимать в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, 
а также доводить в письменной форме до сведения руководителя органа 
муниципального контроля информацию о выявленных нарушениях для принятия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019


решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 
статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ. 
 

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ МЕРОПРИЯТИЯ 
ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ 

 
7. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 
предусмотрено Федеральным законом N 294-ФЗ; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органом 
муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, включенные в Перечень; 

4) при направлении в орган муниципального контроля пояснений 
относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в документах, 
полученных органом муниципального контроля в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, представить дополнительно сведения, 
подтверждающие достоверность ранее представленных документов; 

5) представить документы и (или) информацию, которые находятся в 
распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций и включены в определенный Правительством 
Российской Федерации перечень документов и (или) информации, по собственной 
инициативе. 

В случае если документы и (или) информация, представленные 
проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, не 
соответствуют документам и (или) информации, полученным органом 
муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, информация об этом направляется проверяемому юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить 
необходимые пояснения в письменной форме; 

6) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также 
с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля; 

7) представлять в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019&dst=318&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019&dst=318&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019


изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 
выявленных нарушений в течение 15 календарных дней с даты получения акта 
проверки в орган государственного контроля, муниципального контроля в 
письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного 
предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 
положений. При этом вправе приложить к таким возражениям документы, 
подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии 
либо в согласованный срок передать их в орган муниципального контроля. 
Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов 
(пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью проверяемого лица; 

8) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 
лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

9) требовать возмещения вреда, причиненного при осуществлении 
муниципального контроля в соответствии со статьей 22 Федерального закона N 
294-ФЗ; 

10) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке. 

8. Обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по 
муниципальному контролю: 

1) обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 
уполномоченных представителей юридических лиц, а также индивидуальных 
предпринимателей или их уполномоченных представителей, ответственных за 
организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2) не препятствовать и не уклоняться от проведения должностными лицами 
органа муниципального контроля проверок, исполнять в установленный срок 
предписания органов муниципального контроля об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований или требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

3) в течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса 
направить в орган муниципального контроля указанные в запросе документы (при 
проведении документарной проверки); 

4) предоставить должностным лицам органа муниципального контроля, 
проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, 
связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки; 

5) обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и 
участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных 
организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019&dst=100267&fld=134


строения, сооружения, помещения; 

6) исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации. 
 

7. ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ) ИНФОРМАЦИИ, 
НЕОБХОДИМЫХ В ХОДЕ ПРОВЕРКИ НЕПОСРЕДСТВЕННО 

У ПРОВЕРЯЕМОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

 
9. При осуществлении муниципального контроля у юридических лиц, 

индивидуального предпринимателя истребуются: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) учредительные документы (для юридического лица); 

3) документы о назначении (избрании), подтверждающие право действовать 
от имени юридического лица без доверенности (для юридических лиц); 

4) документы, подтверждающие полномочия лица, представляющего 
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

5) правоустанавливающие документы на объекты, предназначенные для 
осуществления торговой деятельности на территории МО «Галкинское сельское 
поселение» , если право собственности не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости. 

10. Орган муниципального контроля не вправе требовать у юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей документы и (или) информацию с 
нарушением ограничений, предусмотренных Федеральным законом N 294-ФЗ. 
 

8. ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ) ИНФОРМАЦИИ, 
ЗАПРАШИВАЕМЫХ В РАМКАХ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО 

ИНФОРМАЦИОННОГО 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОТ ИНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЛИБО ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ОРГАНАМ ИЛИ ОРГАНАМ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В СООТВЕТСТВИИ С ОПРЕДЕЛЕННЫМ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПЕРЕЧНЕМ ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ) ИНФОРМАЦИИ 
 

11. В ходе осуществления муниципального контроля в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашиваются 
следующие документы и (или) информация: 

1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 

2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей; 

3) сведения из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 

4) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019


недвижимости; 

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о переходе 
прав на объект недвижимого имущества; 

6) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости. 
 

9. ОПИСАНИЕ РЕЗУЛЬТАТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
12. Результатом осуществления муниципального контроля является 

выявление нарушений установленных требований либо установление факта 
отсутствия таких нарушений. 

По результатам осуществления муниципального контроля должностным 
лицом органа муниципального контроля оформляется: 

1) акт проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

2) предписание об устранении нарушений (в случае выявления нарушения); 

3) протокол об административном правонарушении (при наличии в действиях 
юридического лица, индивидуального предпринимателя состава 
административного правонарушения). 
 

Раздел 2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
10. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
 

13. Место нахождения органа муниципального контроля. 

Информация о месте нахождения и графике работы органа муниципального 
контроля, а также о нормативных правовых актах, регламентирующих 
осуществление муниципального контроля, порядке и ходе исполнения 
муниципального контроля можно получить: 

- на официальном сайте МО «Галкинское сельское поселение» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг; 

- по телефону; 

- в личном обращении; 

- на информационных стендах органа муниципального контроля. 

Информация по указанным вопросам предоставляется в устной форме 
(лично либо по телефону) и письменной форме (почтовым отправлением, 
электронной почтой). 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностное лицо 



органа муниципального контроля подробно и в вежливой (корректной) форме со 
ссылками на соответствующие нормативные правовые акты информирует 
обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок 
должен начинаться с информации о наименовании органа муниципального 
контроля (подразделения), в который позвонил гражданин, фамилии, имени, 
отчестве и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок. Время 
разговора (информирования) по телефону не должно превышать 10 минут. 

При обращении за информацией заявителя лично должностное лицо органа, 
обеспечивающего осуществление муниципального контроля, обязано принять его. 
Продолжительность приема при личном обращении - 15 минут. Время ожидания в 
очереди при личном обращении не должно превышать 15 минут. 

В случае если подготовка ответа на устное обращение требует 
продолжительного времени, специалист органа, исполняющего функции 
муниципального контроля, осуществляющий индивидуальное устное 
информирование, может предложить заявителю обратиться за необходимой 
информацией в письменной форме либо назначить другое удобное для заявителя 
время для устного информирования. 

При обращении за информацией в письменной форме ответ 
подготавливается в срок, не превышающий 30 дней с момента регистрации 
обращения, и направляется в виде почтового отправления в адрес заявителя 
либо способом, который указан заявителем в обращении. 

Обращение, поступившее в орган муниципального контроля в форме 
электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном 
Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации". 

Порядок, форма и место размещения информации об осуществлении 
муниципального контроля: 

1) в бумажном виде на информационных стендах в помещениях, занимаемых 
органом муниципального контроля; 

2) в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, на Едином портале государственных и муниципальных услуг на 
которых размещается информация о порядке осуществления муниципального 
контроля; 

3) на официальном сайте МО «Галкинское сельское поселение». 

14. Оплата за услуги организации, участвующей в осуществлении 
муниципального контроля, в отношении лица которого проводятся мероприятия по 
контролю, не взимается. 
 

11. ПЕРИОДИЧНОСТЬ И СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
15. Муниципальный контроль в области торговой деятельности 

осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок. 

Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314820&date=15.11.2019


16. Сроки проведения выездной, документарной проверки (как плановой, так 
и внеплановой) при осуществлении муниципального контроля не могут превышать 
двадцать рабочих дней. 

17. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов 
для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

18. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в пункте 17 
настоящего Административного регламента, получения документов и (или) 
информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 
руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый для 
осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не 
более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения 
проверки не допускается. 

19. На период действия срока приостановления проведения проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 
помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства. 

20. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 
расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 
органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок 
проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем 
такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых 
предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем 
на пятнадцать часов. 

21. Срок проведения каждой из проверок (выездной и документарной) в 
отношении юридического лица, которое осуществляет свою деятельность на 
территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается 
отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному 
подразделению юридического лица, при этом общий срок проведения проверки не 
может превышать шестьдесят рабочих дней. 
 

Раздел 3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ 
К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 
12. ПЕРЕЧЕНЬ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, 

ИСПОЛНЯЕМЫХ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ 

 
22. При осуществлении муниципального контроля выполняются следующие 

административные процедуры: 

1) разработка ежегодного плана проведения плановых проверок; 



2) организация и проведение плановой проверки; 

3) организация и проведение внеплановой проверки; 

4) проведение документарной проверки; 

5) проведение выездной проверки; 

6) оформление результатов проверки; 

7) принятие мер по результатам проведения проверки; 

8) особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме. 
 

13. РАЗРАБОТКА ЕЖЕГОДНОГО ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ 
ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК 

 
23. Основанием для начала административной процедуры является 

включение плановой проверки в план проведения плановых проверок. 

Проект ежегодного плана проведения плановых проверок разрабатывается 
органом муниципального контроля в соответствии с типовой формой ежегодного 
плана проведения плановых проверок, утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489 "Об утверждении 
Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 
муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей". 

24. Административная процедура по разработке ежегодного плана 
проведения плановых проверок предусматривает следующие административные 
действия: 

- формирование ежегодного плана проведения плановых проверок; 

- согласование ежегодного плана проведения плановых проверок с органом 
прокуратуры. 

25. Основанием для включения юридического лица, индивидуального 
предпринимателя в ежегодный план проведения плановых проверок является 
истечение трех лет со дня: 

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 
предпринимателя; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя; 

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 
представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности 
орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае 
выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=316988&date=15.11.2019&dst=70&fld=134


указанного уведомления. 

26. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 
индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения: 

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 
индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 
проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) или места фактического 
осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего 
конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органом 
муниципального контроля совместно указываются наименования всех 
участвующих в такой проверке органов. 

Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющий муниципальный контроль. 

27. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 
проверок, орган муниципального контроля направляет проект ежегодного плана 
проведения плановых проверок в органы прокуратуры. 

Органы прокуратуры рассматривают проект ежегодного плана проведения 
плановых проверок на предмет законности включения в него объектов 
муниципального контроля и в срок до 1 октября года, предшествующего году 
проведения плановых проверок, вносят предложения руководителю органа 
муниципального контроля об устранении выявленных замечаний и о проведении 
при возможности в отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей совместных плановых проверок. 

28. Орган муниципального контроля рассматривает предложения органов 
прокуратуры и по итогам рассмотрения направляет в органы прокуратуры в срок 
до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, 
утвержденный Главой МО «Галкинское сельское поселение»  ежегодный план 
проведения плановых проверок. 

29. Результатом административной процедуры является утвержденный и 
согласованный с органами прокуратуры ежегодный план проведения плановых 
проверок. 

30. Утвержденный Главой МО «Галкинское сельское поселение»  ежегодный 
план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных 
лиц посредством его размещения на официальном сайте МО «Галкинское 
сельское поселение»  , в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 



либо иным доступным способом. 
 

14. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ 
 

31. Основанием для начала исполнения административной процедуры 
является наступление планового срока проведения проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя в соответствии с ежегодным планом 
проведения плановых проверок. 

32. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 
деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 
соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным 
требованиям. 

33. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 
утверждаемых Главой МО «Галкинское сельское поселение»   по форме и в 
порядке, которые установлены Правилами подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального контроля, ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 
30.06.2010 N 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей". 

34. Административная процедура проведения плановой проверки 
предусматривает следующие административные действия: 

подготовка распоряжения Главы Администрации МО «Галкинское сельское 
поселение»  о проведении плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя (далее - распоряжение); 

уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 
предстоящей проверке; 

проведение проверки. 

35. Распоряжение о проведении проверки оформляется в соответствии с 
типовой формой, утвержденной Приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений 
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля". 

36. Заверенная печатью копия распоряжения вручается под роспись 
должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 
представителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По 
требованию подлежащих проверке лиц должностные лица органа муниципального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=316988&date=15.11.2019&dst=100009&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=206323&date=15.11.2019&dst=129&fld=134


контроля обязаны представить информацию об этих органах, а также об 
экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих полномочий. 

37. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя должностные лица органа муниципального 
контроля обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с административными 
регламентами проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения 
на объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем при осуществлении деятельности. 

38. Оплата услуг экспертов и экспертных организаций, а также возмещение 
понесенных ими в связи с участием в мероприятиях по контролю расходов 
производится в порядке и в размерах, которые установлены Правительством 
Российской Федерации. 

39. Проверка может проводиться только должностным лицом или 
должностными лицами, которые указаны в распоряжении руководителя органа 
муниципального контроля. 

40. Лицом, ответственным за осуществление административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющее муниципальный контроль. 

41. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее 
чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления 
распоряжения Главы Администрации МО «Галкинское сельское поселение»   о 
начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно 
в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
муниципального контроля или иным доступным способом. 

42. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

Проведение плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей осуществляется в сроки, указанные в подразделе 11 раздела 2 
настоящего Административного регламента. 

43. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 
выездной проверки. 

44. Результатом административной процедуры является установление факта 
наличия или отсутствия нарушений установленных требований. 
 

15. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ВНЕПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ 
 



45. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 
деятельности обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов 
муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по 
обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 
последствий причинения такого вреда. 

46. Основанием для начала административной процедуры по организации и 
проведению внеплановой проверки в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического 
лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового 
статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 
отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление 
иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 
предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального 
разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

3) мотивированное представление должностного лица органа 
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 
органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 



б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

в) нарушение требований к маркировке товаров; 

4) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия 
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров 
деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим контроль по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в установленной сфере деятельности, индикаторам риска 
нарушения обязательных требований является основанием для проведения 
внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 
государственного контроля (надзора). 

47. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 
обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, 
не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3 пункта 46 настоящего 
Административного регламента, не могут служить основанием для проведения 
внеплановой проверки. В случае если изложенная в обращении или заявлении 
информация может в соответствии с подпунктом 3 пункта 46 настоящего 
Административного регламента являться основанием для проведения 
внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при 
наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления 
обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. 
Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 
документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки 
только при условии, что они были направлены заявителем с использованием 
средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 
обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 
аутентификации: 

1) при рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в пункте 46 настоящего Административного регламента, должны 
учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений 
и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий 
по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей; 

2) при отсутствии достоверной информации о лице, допустившим нарушение 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных в пункте 46 
настоящего Административного регламента, уполномоченными должностными 
лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная 
проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной 



проверки поступившей информации принимаются меры по запросу 
дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, 
направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 
рассмотрение документов юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, 
при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения 
на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению 
требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной 
проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть 
запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление 
таких пояснений и иных документов не является обязательным; 

3) при выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, 
указанных в пункте 46 настоящего Административного регламента, 
уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля 
подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой 
проверки по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 46 настоящего 
Административного регламента. По результатам предварительной проверки меры 
по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к 
ответственности не принимаются; 

4) по решению руководителя органа муниципального контроля 
предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 
начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 
заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо 
недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении; 

5) орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в 
связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения. 

48. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в абзацах 
а), б) подпункта 3, подпункта 4 пункта 46 настоящего Административного 
регламента, органом муниципального контроля после согласования с органом 
прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей. 

49. Типовая форма заявления о согласовании органом муниципального 
контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя устанавливается 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти. 

50. Порядок согласования органом муниципального контроля с органом 
прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, а также утверждение органа прокуратуры для 
согласования проведения внеплановой выездной проверки устанавливается 



приказом Генерального прокурора Российской Федерации. 

51. Административная процедура по проведению внеплановой проверки 
предусматривает следующие административные действия: 

- подготовка распоряжения о проведении внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

- согласование с органом прокуратуры проведения внеплановой проверки, в 
случае если внеплановая проверка проводится по основаниям, указанным в 
абзацах а), б) подпункта 3, подпункта 4 пункта 46 настоящего Административного 
регламента; 

- уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 
предстоящей проверке; 

- проведение внеплановой проверки. 

52. Административное действие по подготовке распоряжения о проведении 
проверки осуществляется в соответствии с пунктами 35 - 39 настоящего 
Административного регламента. 

53. В день подписания распоряжения Главы  Администрации МО «Галкинское 
сельское поселение»  о проведении внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее 
проведения орган муниципального контроля представляет либо направляют 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления 
деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление 
о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению 
прилагаются копия распоряжения руководителя органа муниципального контроля 
о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат 
сведения, послужившие основанием ее проведения. 

54. Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему 
документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в целях 
оценки законности проведения внеплановой выездной проверки. 

55. По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение 
рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его 
заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения. 

56. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 



научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 
фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 
момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 
неотложных мер органы муниципального контроля вправе приступить к 
проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением 
органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством 
направления документов, предусмотренных пунктом 51 настоящего 
Административного регламента, в органы прокуратуры в течение двадцати 
четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение 
о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления 
соответствующих документов. 

57. Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения 
оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день 
принятия решения представляется либо направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган 
муниципального контроля. 

58. В случае если требуется незамедлительное проведение внеплановой 
выездной проверки, копия решения о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки направляется органом прокуратуры в орган муниципального 
контроля с использованием информационно-телекоммуникационной сети. 

59. Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения 
внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения 
может быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд. 

60. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 3 пункта 46 настоящего Административного регламента, юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 
контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 
доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно 
в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 
муниципального контроля. 

61. В случае если в результате деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 



состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 
возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной 
проверки не требуется. 

62. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов 
саморегулируемой организации орган муниципального контроля обязаны 
уведомить саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной 
проверки в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее 
представителя при проведении внеплановой выездной проверки. 

63. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации 
обязательных требований и требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля при 
проведении внеплановой выездной проверки таких членов саморегулируемой 
организации обязаны сообщить в саморегулируемую организацию о выявленных 
нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения 
внеплановой выездной проверки. 

64. В случае если основанием для проведения внеплановой проверки 
является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение 
выданного органом муниципального контроля предписания. 

65. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и 
(или) выездной проверки. 

66. Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющее муниципальный контроль. 

67. Проведение проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей осуществляется в сроки, указанные в подразделе 11 раздела 2 
настоящего Административного регламента. 

68. Результатом административной процедуры является установление факта 
наличия или отсутствия нарушений установленных требований. 
 

16. ДОКУМЕНТАРНАЯ ПРОВЕРКА 
 

69. Проведение документарной проверки осуществляется на основании 
распоряжения Главы Администрации МО «Галкинское сельское поселение»   о ее 
проведении. 

Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 
документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 
документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 



исполнением ими обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний органа 
муниципального контроля. 

70. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) 
осуществляется в порядке, установленном подразделами 14 и 15 раздела 3 
настоящего Административного регламента, и проводится по месту нахождения 
органа муниципального контроля. 

71. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 
органа муниципального контроля в первую очередь рассматриваются документы 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющиеся в 
распоряжении органа муниципального контроля, в том числе уведомления о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 
представленные в порядке, установленном статьей 8 Федерального закона N 294-
ФЗ, акты предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об 
административных правонарушениях и иные документы о результатах 
осуществленных в отношении этого юридического лица, индивидуального 
предпринимателя муниципального контроля. 

72. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, вызывает 
обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 
требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
орган муниципального контроля направляет в адрес юридического лица, адрес 
индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием 
представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения 
документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью 
копия распоряжения руководителя органа муниципального контроля о проведении 
проверки либо его заместителя о проведении документарной проверки. 

73. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного 
запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны 
направить в орган муниципального контроля указанные в запросе документы. 

74. Указанные в запросе документы представляются в виде копий, 
заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе 
документы в форме электронных документов, подписанных усиленной 
квалифицированной электронной подписью. 

75. Не допускается требовать нотариального удостоверения копий 
документов, представляемых в орган муниципального контроля, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

76. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содержащихся в 
этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 
муниципального контроля документах и (или) полученным в ходе осуществления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330806&date=15.11.2019&dst=100076&fld=134


муниципального контроля, информация об этом направляется юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить в течение 
десяти рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме. 

77. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие 
в орган муниципального контроля пояснения относительно выявленных ошибок и 
(или) противоречий в представленных документах либо относительно 
несоответствия, указанных в пункте 76 настоящего Административного 
регламента сведений, вправе представить дополнительно в орган 
муниципального контроля документы, подтверждающие достоверность ранее 
представленных документов. 

78. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 
рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 
юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 
представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее 
представленных документов. В случае если после рассмотрения представленных 
пояснений и документов либо при отсутствии пояснений орган муниципального 
контроля установят признаки нарушения обязательных требований или 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные 
лица органа муниципального контроля вправе провести выездную проверку. При 
проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, 
индивидуального предпринимателя представления документов и (или) 
информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной 
проверки. 

79. При проведении документарной проверки орган муниципального контроля 
не вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя 
сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а 
также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных 
органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. 

80. Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющее муниципальный контроль. 

81. Результатом административной процедуры является установление факта 
наличия или отсутствия нарушений установленных требований. 
 

17. ВЫЕЗДНАЯ ПРОВЕРКА 
 

82. Проведение выездной проверки осуществляется на основании 
распоряжения Главы Администрации МО «Галкинское сельское поселение»   о ее 
проведении. 

Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 
юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также 
соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при 
осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, 
производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным 



предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и 
принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами. 

83. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по 
месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 
индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления 
их деятельности. 

84. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 
проверке не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 
уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа муниципального 
контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

2) оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 
предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным 
муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего 
мероприятия по контролю. 

85. Выездная проверка начинается с предъявления служебного 
удостоверения должностными лицами органа муниципального контроля, 
обязательного ознакомления руководителя или иного должностного лица 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя с распоряжением Главы Администрации  МО «Галкинское 
сельское поселение»  о назначении выездной проверки и с полномочиями 
проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями 
проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, 
составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к 
выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения. 

86. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 
уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам 
органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность 
ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом 
выездной проверки, в случае если выездной проверке не предшествовало 
проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих 
выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке 
экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в 
используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при 
осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к 
используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими 
грузам. 

87. Органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной 
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, 
экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых 
отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в 
отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными 



лицами проверяемых лиц. 

88. В случае если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 
оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального 
контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки 
с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган 
муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о 
невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о 
проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 
предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения 
плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 
уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

89. Организация выездной проверки (как плановой, так и внеплановой) 
осуществляется в порядке, установленном подразделами 14 и 15 раздела 3 
настоящего Административного регламента, и проводится по месту нахождения 
органа муниципального контроля. 

90. Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющее муниципальный контроль. 

91. Результатом указанной административной процедуры является 
установление факта отсутствия либо наличия нарушения требований, 
установленных муниципальными правовыми актами. 
 

18. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕРОК 
 

92. Основанием для начала административной процедуры по оформлению 
результатов проверки является завершение проведения плановой 
(документарной, выездной) и внеплановой (документарной, выездной) проверки. 

Административная процедура по оформлению результатов проверки 
предусматривает следующие административные действия: 

составление акта проверки; 

вручение (направление) акта проверки. 

По результатам проверки должностными лицами органа муниципального 
контроля, проводящими проверку, составляется акт проверки по установленной 
форме в двух экземплярах. Форма акта утверждена Приказом Минэкономразвития 
России от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений Федерального закона "О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=206323&date=15.11.2019&dst=102&fld=134


осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

93. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб 
обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, 
протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, 
объяснения работников юридического лица, работников индивидуального 
предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение 
обязательных требований или требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные 
связанные с результатами проверки документы. 

94. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 
экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 
случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 
которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на 
осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 
контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом. 

95. В случае если для составления акта проверки необходимо получить 
заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных 
расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 
трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 
представителю под расписку либо направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на 
осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 
контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 
документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение 
получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, 
хранящемуся в деле органа муниципального контроля. 

96. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки 
требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 



согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня 
составления акта проверки. 

97. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 
государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 
соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 

98. Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести 
журнал учета проверок по типовой форме, утвержденной Приказом 
Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений 
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля". 

99. В журнале учета проверок должностными лицами органа муниципального 
контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения 
о наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания 
проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, 
задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных 
предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности 
должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их 
подписи. 

100. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и 
удостоверен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя 
(при наличии печати). 

101. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись. 

102. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка 
которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 
изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 
выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта 
проверки вправе представить в соответствующие орган муниципального контроля 
в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного 
предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 
положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 
вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие 
обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в 
согласованный срок передать их в орган муниципального контроля. Указанные 
документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 
электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 
электронной подписью проверяемого лица. 

103. Максимальный срок оформления результатов проверки составляет три 
рабочих дня. 

104. Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=206323&date=15.11.2019&dst=45&fld=134


осуществляющее муниципальный контроль. 

105. Результатом административной процедуры оформления результатов 
проверки является акт проверки (с копиями приложений), направленный или 
врученный руководителю или иному должностному лицу, уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю. 
 

19. ПРИНЯТИЕ МЕР ПО ФАКТАМ НАРУШЕНИЙ, 
ВЫЯВЛЕННЫХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ 

 
106. Основанием для начала исполнения административной процедуры по 

принятию мер по фактам нарушений, выявленным при проведении проверки, 
являются выявленные и зафиксированные в акте проверки нарушения 
обязательных требований. 

107. Административная процедура по принятию мер по фактам нарушений, 
выявленным при проведении проверки, предусматривает следующие 
административные действия: 

1) оформление предписания об устранении выявленных нарушений; 

2) направление или вручение предписания об устранении выявленных 
нарушений; 

3) проверка устранения выявленных нарушений; 

4) принятие мер по привлечению к ответственности лиц, допустивших 
нарушения обязательных требований. 

108. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 
должностные лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в 
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 
устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 
том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 
муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральными законами; 



2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 
состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности 
государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к ответственности. 

109. В случае если при проведении проверки установлено, что деятельность 
юридического лица, его филиала, представительства, структурного 
подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, 
строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, 
транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые 
работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязан 
незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или 
прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности 
юридического лица, его филиала, представительства, структурного 
подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва 
продукции, представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для 
окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также других 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступным 
способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах его 
предотвращения. 

110. Форма предписания приведена в приложении N 1 к настоящему 
Административному регламенту. 

111. Проверка устранения выявленных нарушений обязательных требований 
проводится в течение 20 дней с момента истечения срока для направления 
информации об исполнении предписания. 

В случае невозможности устранения нарушений в установленный срок 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель имеет право 
заблаговременно (до истечения срока, установленного предписанием) направить 
руководителю органа муниципального контроля ходатайство с просьбой о 
продлении срока устранения нарушений. К ходатайству прилагаются документы, 
подтверждающие принятие юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем исчерпывающих мер для устранения нарушений в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=330512&date=15.11.2019


установленный срок. 

Должностное лицо органа муниципального контроля, выдавшее предписание 
об устранении выявленных нарушений, или иное должностное лицо, 
уполномоченное руководителем органа муниципального контроля, рассматривает 
поступившее ходатайство и выносит решение о продлении срока устранения 
выявленных нарушений или об отклонении ходатайства и оставлении срока 
устранения нарушений без изменения в виде уведомления, которое направляет 
лицу, заявившему ходатайство. 

В случае выявления в ходе проверки нарушений обязательных требований, 
за которые законодательством предусмотрена административная 
ответственность, должностное лицо органа муниципального контроля принимает 
меры по привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения 
установленных требований. 

112. Лицом, ответственным за осуществлением административного действия, 
является: 

- должностное лицо органа муниципального контроля, непосредственно 
осуществляющее муниципальный контроль. 

113. Результатами административной процедуры являются вручение 
(направление) руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуального предпринимателя 
предписания, принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений. 
 

20. ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 
114. В электронной форме административные процедуры (действия) 

осуществления муниципального контроля не осуществляются. 
 

Раздел 4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
21. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ОРГАНОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
ПОЛОЖЕНИЙ РЕГЛАМЕНТА И ИНЫХ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ, 

УСТАНАВЛИВАЮЩИХ ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, А ТАКЖЕ ЗА ПРИНЯТИЕМ ИМИ РЕШЕНИЙ 

 
115. Текущий контроль за соблюдением и осуществлением должностными 

лицами органа муниципального контроля положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению 
муниципального контроля, а также за принятием ими решений осуществляется 
руководителем органа муниципального контроля. 

116. Текущий контроль осуществляется путем проверок соблюдения и 
исполнения должностным лицом органа муниципального контроля положений 
настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Свердловской области и муниципальных правовых актов 
МО «Галкинское сельское поселение»   



 
22. ПОРЯДОК И ПЕРИОДИЧНОСТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПЛАНОВЫХ И ВНЕПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК ПОЛНОТЫ И КАЧЕСТВА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 
ЗА ПОЛНОТОЙ И КАЧЕСТВОМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
 

117. Контроль за полнотой и качеством осуществления муниципального 
контроля на территории МО «Галкинское сельское поселение»  должностными 
лицами органа муниципального контроля осуществляется в форме проведения 
проверок, на основании распоряжения руководителя органа муниципального 
контроля и включает в себя выявление и устранение нарушений порядка 
осуществления муниципального контроля. 

118. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Периодичность 
плановых проверок устанавливается руководителем органа муниципального 
контроля. Внеплановые проверки проводятся на основании обращений 
заинтересованных лиц о ненадлежащем исполнении должностными лицами 
органа муниципального контроля, непосредственно осуществляющими 
муниципальный контроль, своих обязанностей. 

119. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 
 

23. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА РЕШЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ 

(БЕЗДЕЙСТВИЕ), ПРИНИМАЕМЫЕ (ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) 
ИМИ В ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
120. Должностные лица органа муниципального контроля, непосредственно 

осуществляющие муниципальный контроль, несут ответственность за нарушение 
требований настоящего Административного регламента, за решения и действия 
(бездействие), принимаемые и осуществляемые в ходе осуществления 
муниципального контроля, в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 
 

24. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СО СТОРОНЫ 

ГРАЖДАН, ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

 
121. Контроль за осуществлением муниципального контроля, 

предусмотренного настоящим Административным регламентом, граждане и (или) 
их объединения, юридические лица и индивидуальные предприниматели и (или) 
их объединения осуществляют посредством: 

1) направления Главе Администрации МО «Галкинское сельское поселение»  
либо в иные органы (в том числе в государственные надзорные и 
контролирующие органы) обращений по вопросам, касающимся осуществления 
муниципального контроля, предусмотренного настоящим Административным 
регламентом, соблюдения прав и законных интересов юридических и физических 
лиц; 



2) инициирования проведения проверок соблюдения порядка осуществления 
муниципального контроля; 

3) осуществления иных прав, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и (или) Свердловской области. 
 

Раздел 5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 
ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, А ТАКЖЕ 
ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

КОНТРОЛЬ 
 

25. ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ ОБ ИХ ПРАВЕ 
НА ДОСУДЕБНОЕ (ВНЕСУДЕБНОЕ) ОБЖАЛОВАНИЕ ДЕЙСТВИЙ 

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕНИЙ, ПРИНЯТЫХ (ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ) 
В ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
122. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия) органа муниципального 
контроля, а также его должностных лиц. 

123. Жалоба может быть подана: 

1) посредством почтового отправления; 

2) при личном обращении заявителя жалобы; 

3) в электронной форме. 

124. Действия (бездействие) должностных лиц органов муниципального 
контроля, непосредственно осуществляющих муниципальный контроль, могут 
быть обжалованы заинтересованным лицом в досудебном (внесудебном) порядке, 
установленном разделом 5 настоящего Административного регламента, и в 
судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 

26. ПРЕДМЕТ ДОСУДЕБНОГО (ВНЕСУДЕБНОГО) ОБЖАЛОВАНИЯ 
 

125. Предметом обжалования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации являются действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля, нарушающие права и законные интересы 
заинтересованного лица или не соответствующие требованиям законодательства 
Российской Федерации и (или) настоящего Административного регламента. 
 

27. ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ 
ДЛЯ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ И СЛУЧАЕВ, 

В КОТОРЫХ ОТВЕТ НА ЖАЛОБУ НЕ ДАЕТСЯ 
 

126. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

127. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях: 

1) если в письменной жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего 
жалобу, наименование проверяемого лица, направившего жалобу, и почтовый 



адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

2) при получении письменной жалобы, в которой содержатся нецензурные 
либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица органа муниципального контроля, а также членов его семьи. 
При этом сообщить проверяемому лицу, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом; 

3) если текст письменной жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 
семи дней со дня регистрации жалобы сообщается проверяемому лицу, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению; 

4) если текст письменного обращения не позволяет определить суть 
предложения, заявления или жалобы, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается заявителю, направившему обращение; 

5) если в жалобе проверяемого лица содержится вопрос, на который 
проверяемому лицу неоднократно давались письменные ответы по существу в 
связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся 
новые доводы или обстоятельства. В этом случае руководитель органа местного 
самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе 
принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении 
переписки с проверяемым лицом по данному вопросу при условии, что указанная 
жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в орган муниципального 
контроля или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 
уведомляется проверяемое лицо, направившее жалобу; 

6) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть 
дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну. В этом случае проверяемому лицу, 
направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 
сведений. 

128. Если причины, по которым ответ по существу поставленных в жалобе 
вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, проверяемое лицо 
вправе вновь направить жалобу в орган муниципального контроля. 
 

28. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ НАЧАЛА ПРОЦЕДУРЫ 
ДОСУДЕБНОГО (ВНЕСУДЕБНОГО) ОБЖАЛОВАНИЯ 

 
129. Основанием для начала административной процедуры, 

предусмотренной настоящим подразделом, является факт поступления в орган 
муниципального контроля жалобы на действия (бездействие) или решения 
должностных лиц органа муниципального контроля, проводивших документарную 
или выездную проверку. 

130. Жалоба оформляется в письменной форме на бумажном носителе либо 
в электронной форме в уполномоченный орган, осуществляющий муниципальный 
контроль, и должна содержать: 

1) наименование уполномоченного органа, осуществляющего муниципальный 



контроль, в которые направлена жалоба, либо фамилию, имя, отчество 
соответствующего должностного лица либо должность соответствующего лица, 
которому адресована жалоба; 

2) сведения о подателе жалобы и его почтовый адрес; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
муниципального контроля, должностного лица органа муниципального контроля; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа муниципального контроля или должностного 
лица органа муниципального контроля. Заявителем могут быть представлены 
документы и материалы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя; 

5) подпись подателя жалобы и дату. 

131. В случае обращения с жалобой лица, уполномоченного представлять 
юридическое лицо, к жалобе должна быть приложена доверенность, выданная 
соответствующим юридическим лицом. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта 
органа, осуществляющего муниципальный контроль, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. 
 

29. ПРАВА ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ИНФОРМАЦИИ И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБОСНОВАНИЯ 

И РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 
 

132. Заинтересованное лицо имеет право на получение информации и 
документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

133. Орган муниципального контроля и их должностные лица обязаны 
обеспечить каждому заявителю возможность ознакомления с документами и 
материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
 

30. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, 
КОТОРЫМ МОЖЕТ БЫТЬ НАПРАВЛЕНА ЖАЛОБА 

В ДОСУДЕБНОМ (ВНЕСУДЕБНОМ) ПОРЯДКЕ 
 

134. Заинтересованное лицо в досудебном (внесудебном) порядке может 
обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный контроль, а также принимаемые ими решения при осуществлении 
муниципального контроля Главе Администрации МО «Галкинское сельское 
поселение»  . 
 

31. СРОКИ РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБЫ 
 

135. Жалоба, поступившая в орган муниципального контроля или 
должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в 
течение 30 дней с даты ее регистрации. 
 



32. РЕЗУЛЬТАТ ДОСУДЕБНОГО (ВНЕСУДЕБНОГО) ОБЖАЛОВАНИЯ 
ПРИМЕНИТЕЛЬНО К КАЖДОЙ ПРОЦЕДУРЕ ЛИБО ИНСТАНЦИЯ 

ОБЖАЛОВАНИЯ 
 

136. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, 
уполномоченное на рассмотрение жалобы, принимает одно из следующих 
решений: 

1) об удовлетворении жалобы и о принятии мер, направленных на 
восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов 
подателя жалобы; 

2) об отказе в удовлетворении жалобы в случае признания жалобы 
необоснованной. 

137. О принятом решении заинтересованное лицо информируется в 
письменной форме по адресу, указанному в обращении, и (или) по адресу 
электронной почты, указанному в обращении. Копия решения направляется 
заявителю в течение трех рабочих дней. 

138. Действия по исполнению решения должны быть совершены в течение 
десяти дней со дня принятия решения по жалобе, если в решении не установлен 
иной срок для их совершения. 

139. Заинтересованные лица вправе обжаловать действие (бездействие) и 
решение, принимаемое в ходе проверки при осуществлении муниципального 
контроля, в суд (в Арбитражный суд). Сроки и порядок такого обжалования 
установлены гражданским процессуальным законодательством (арбитражным 
процессуальным законодательством) Российской Федерации. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Административному регламенту 

осуществления муниципального контроля 
в области торговой деятельности 

на территории 
МО «Галкинское сельское поселение» 

 
                         ПРЕДПИСАНИЕ N __________ 
           об устранении нарушений, выявленных при осуществлении 
          муниципального контроля в области торговой деятельности 



 
_________________________                          "__" ___________ 20__ г. 
  (место составления)                                 (дата составления) 
                                                   ________________________ 
                                                      (время составления) 
 
    На основании акта проверки N ____ от "__" ___________ при осуществлении 
муниципального контроля за соблюдением законодательства  в области торговой 
деятельности на территории МО «Галкинское сельское поселение»   
Я, 
______________________________________________________________________
__ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
(фамилия, имя, отчество и должность должностного лица) 
ПРЕДПИСЫВАЮ: 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
(наименование  (фамилия,  имя, отчество) юридического лица (индивидуального 
предпринимателя), которому выдается предписание) 
 

N 
п/п 

Содержание предписания 
(выявленные нарушения) 

Срок 
исполнения 

предписания 

Правовое 
основание 
вынесения 

предписания 

1 2 3 4 

    

    

    

    

    

    

    



    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Лицо,  которому  выдано  настоящее предписание, обязано проинформировать об 
исполнении  соответствующих  пунктов  настоящего предписания уполномоченное 
должностное лицо, которым выдано настоящее предписание, в течение семи дней 
с даты истечения срока их исполнения. 
 
Прилагаемые документы: 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
 
_______________________________                        ____________________ 
  (Ф.И.О. должностного лица)                               (подпись) 
С  предписанием  ознакомлен(а),  копию  предписания  со  всеми приложениями 
получил(а): 
"__" __________ 20__ г. _________________ 
Отметка об отказе ознакомления с предписанием и от получения предписания: 
______________________________________________________________________
_____ 
______________________________________________________________________
_____ 
  (подпись уполномоченного должностного лица, которым выдано предписание) 
 

__________________________________________ 


